
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАДЫЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /#• с&Ь?/ №

г. Хадыженск

О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства на территории

Хадыженского городского поселения Апшеронского района 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в 2021 году

В соответствии со статьёй 2 Федерального закона от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьёй 4 Федерального закона от 21 
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 2 
«Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях 
совершенствования подготовки населения в области гражданской обороны и 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. план комплектования слушателями учебно-консультационного 

пункта (далее УКП) по гражданской обороне, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах Хадыженского городского поселения Апшеронского 
района (Приложение № 1);

1.2. Перечень тем для самостоятельного изучения руководящего состава 
и сотрудников администрации Хадыженского городского поселения 
Апшеронского района в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение № 
2);

1.3. программы обучения граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории Хадыженского 
городского поселения Апшеронского района в области защиты от



2

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) 
(Приложение № 3).

2. Отделу по ГО и ЧС администрации Хадыженского городского 
поселения Апшеронского района (Алдошин):

2.1. организовать обучение граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории 
Хадыженского городского поселения Апшеронского района в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2.2. в соответствии с планом комплектования слушателями ГКУ КК 
«УМЦ ГО и ЧС», ежеквартально к 15 числу последнего месяца квартала 
подавать в управление по вопросам ГО и ЧС администрации муниципального 
образования Апшеронский район уточненную заявку о кандидатурах, 
запланированных для прохождения обучения;

2.3. осуществлять организационно-методическое руководство и 
контроль хода и качества обучения граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории 
Хадыженского городского поселения Апшеронского района по вопросам 
безопасности жизнедеятельности;

2.4. осуществлять организационно-методическое руководство и 
контроль хода и качества самостоятельного изучение порядка действий в 
чрезвычайных ситуациях, участия в учениях и тренировках физических лиц, 
состоящих в трудовых отношениях с работодателем в организациях, 
учреждения и на предприятиях Хадыженского городского поселения 
Апшеронского района;

2.5. обеспечить широкую пропаганду знаний в области гражданской 
обороны в средствах массовой информации.

3. Главному специалисту отдела организационно-кадровой работы 
администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района 
(Кожухова) разместить данное постановление на официальном сайте 
администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района в 
сети интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Хадыженского городского поселения Апшеронского района 
Александрова Д.В..

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Главы Хадыженского городского 
поселения Апшеронского района Ю.Н. Захарова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 
Хадыженского городского поселения 

Апшеронского района 
от « /3'>> 1SS11 года №

ПЛАН
комплектования слушателями учебно-консультационного пункта по 

гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Хадыженского городского поселения Апшеронского района

№ 
п/п

Категория слушателей Дата Количес 
тво, 

человек
1 2 3 4
1 Граждане Российской Федерации, иностранные 25.01.2021 14

граждане и лица без гражданства, 17.05.2021 10
проживающие на территории Хадыженского 30.07.2021 10
городского поселения Апшеронского района 27.09.2021 10

2 Граждане Российской Федерации, иностранные 25.01.2021
граждане и лица без гражданства, 17.05.2021 2
проживающие на территории хутора Травалев 30.07.2021 2

27.09.2021 2
3 Граждане Российской Федерации, иностранные 25.01.2021 -

граждане и лица без гражданства, 17.05.2021 2
проживающие на территории хутора Красная 30.07.2021 2
Горка 27.09.2021 2

Ведущий специалист отдела 
по ГО и ЧС администрации 
Хадыженского городского поселения К.И. Алдошин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 
Хадыженского городского поселения 

Апшеронского района 
от « 2021 года №

Перечень
тем для самостоятельного изучения руководящего состава и 

сотрудников администрации Хадыженского городского 
поселения Апшеронского района в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

№ 
п/п

Наименование тем Вид занятия Кол-во 
часов

1 Тема № 1. Сигналы оповещения об опасностях, 
порядок их доведения до населения и действия по ним 
работников организаций.

Самостоятельное 
изучение

2

2 Тема № 2. Чрезвычайные ситуации, характерные для 
региона (муниципального образования), присущие им 
опасности для населения и возможные способы 
защиты от них работников организации.

Самостоятельное 
изучение

2

3 Тема № 3. Средства коллективной и индивидуальной 
защиты, а также первичные средства пожаротушения, 
имеющиеся в организации. Порядок и правила их 
применения и использования.

Самостоятельное 
изучение

2

4 Тема № 4. Действия работников организаций по 
предупреждению аварий, катастроф и пожаров на 
территории организации и в случае их возникновения.

Самостоятельное 
изучение

2

5 Тема № 5. Действия работников организаций при 
угрозе и возникновении на территории региона 
(муниципального образования) чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного и биолого
социального характера.

Самостоятельное 
изучение

2

6 Тема № 6. Действия работников организаций при 
угрозе террористического акта на территории 
организации и в случае его совершения.

Самостоятельное 
изучение

2

7 Тема № 7. Способы предупреждения негативных и 
опасных факторов бытового характера и порядок 
действий в случае их возникновения.

Самостоятельное 
изучение

2

8 Тема № 8. Правила и порядок оказания первой помощи 
себе и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, 
отравлениях и ЧС. Основы ухода за больными.

Самостоятельное 
изучение

2

Ведущий специалист отдела 
по ГО и ЧС администрации 
Хадыженского городского поселения К.И. Алдошин



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 
Хадыженского городского поселения 

Апшеронского района 
от « ^5> 2021 года № &

Перечень
программ обучения граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на 
территории Хадыженского городского поселения Апшеронского 

района в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

№№ 
тем

Наименование тем Вид занятия Кол-во 
часов

1 Обязанности населения по гражданской обороне и 
защите от чрезвычайных ситуаций. Порядок 
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях. 
Действия населения по сигналу «Внимание всем!» 
и речевым сообщениям

Беседа 1

2 Действия населения при стихийных бедствиях, 
авариях, катастрофах. Ведение аварийно- 
спасательных и других неотложных работ.

Беседа 1

3 Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, 
кровотечениях, переломах и ожогах.

Беседа 1

4 Особенности защиты детей. Обязанности взрослого 
населения по ее организации. Морально 
психологическая подготовка населения к действиям 
вЧС

Беседа 1

5 Защита продуктов питания, фуража, воды от 
заражения радиоактивными, отравляющими 
веществами и бактериальными средствами. 
Организация защиты сельскохозяйственных 
животных и растений от заражения. Обсервация и 
карантин

Беседа 1

6 Организация обучения населения в
предпаводковый и паводковый период

Беседа 1

7 Классификация и характеристика чрезвычайных 
ситуаций

Беседа 1

8 Защита населения путём эвакуации. Порядок 
проведения эвакуации.

Беседа 1

Ведущий специалист отдела 
по ГО и ЧС администрации 
Хадыженского городского поселения К.И. Алдошин


	D:\01 Мои документы\002 Постановления распоряжения решения\Постановления\2021 Постановления\Постановление № 18 от 2021.01.15 Обучение администрации и населения на 2021 год\01 Постановление № 18 от 2021.01.15 Обучение администрации и населения на 2021 год.pdf
	D:\01 Мои документы\002 Постановления распоряжения решения\Постановления\2021 Постановления\Постановление № 18 от 2021.01.15 Обучение администрации и населения на 2021 год\02 Приложение № 1 к Постановлению.pdf
	D:\01 Мои документы\002 Постановления распоряжения решения\Постановления\2021 Постановления\Постановление № 18 от 2021.01.15 Обучение администрации и населения на 2021 год\03 Приложение № 2 к Постановлению.pdf
	D:\01 Мои документы\002 Постановления распоряжения решения\Постановления\2021 Постановления\Постановление № 18 от 2021.01.15 Обучение администрации и населения на 2021 год\04 Приложение № 3 к Постановлению.pdf

